
LOTE 1 - FRACASSADO
Lote 00001 - MOTOCICLETA NOVA 0 KM (ZERO QUILôMETRO)motortipo: ohc, monocilíndrico 4 tempos, 

arrefecido a ar.cilindrada: 162,7 ccpotência: 14,9 cv a 8.000 rpm (gasolina) / 15,1 cv a 8.000 rpm (etanol) ou 
superiortorque: 1,40 kgf.m a 7.000 rpm (g

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022
Processo Administrativo Nº 000175/2022

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: MARCELO RIGO MAGNAGO

Data de Publicação: 11/10/2022 14:52:23

24/10/2022 08:56:27    CADASTRO DE PROPOSTA    MOTOVALLE COMERCIO DE MOTOS LTDA
26/10/2022 14:01:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Aviso de Licitação foi publicado no dia 13/10/2022, no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo, Caderno de Licitações, página 
13, no Diário Oficial dos Municípios, página 221, edição n° 2122.
26/10/2022 14:01:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Aviso de Licitação, bem como o Edital foram disponibilizados por meio eletrônico, através do site oficial da Prefeitura Municipal de 
Itarana/ES, www.itarana.es.gov.br / licitações, e no site da BLL Compras - www.bll.org.br. 
27/10/2022 15:00:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde, Licitante!
27/10/2022 15:00:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme explanada as condições de declaração de vencedor e manifestação recursal, no dia 26 de outubro de 2022, por meio do 
Chat da Plataforma da BLLCompras, declaro reaberta a sessão do Pregão Eletrônico n° 002/2022. 
27/10/2022 15:01:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro desclassificada a proposta da empresa MOTOVALLE COMERCIO DE MOTOS LTDA, no Lote 01, por NÃO ter atendido as 
especificações mínimas do objeto: Tipo de Combustível, Cilindradas, Rpm final Torque, Comprimento, distância entre os eixos, 
quantidade óleo e tipo do motor.
27/10/2022 15:01:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
DIANTE DO RESULTADO EXPOSTO, DECLARO ABERTA A FASE PARA MANIFESTAÇÃO RECURSAL! 
27/10/2022 15:01:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Quem tiver intenção de interpor recurso, favor se manifestar por meio eletrônico, devendo registrar a motivação diretamente no 
campo "Manifestação de Recurso", que ficará aberto pelo período máximo de espera de 30 (trinta) minutos.
27/10/2022 15:02:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
A falta de manifestação motivada do licitante, dentro do prazo acima, quanto à intenção de recorrer, importará na decadência desse 
direito.
27/10/2022 15:38:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sim, foi atendida toda a habilitação, mas, não houve atendimento as especificações mínimas exigidas. Se houve, involuntariamente 
um direcionamento de marca, pela a administração, deveria ser realizada impugnação ao edital, não sendo esse o momento 
apropriado. Não posso aceitar objeto divergente ao exigido no edital, em direito a participação de demais licitantes, ou seja, direito 
isonômico. A sua manifestação será dirigida ao setor que elaborou a especificação e serão analisadas as demais condiç

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 27/10/2022 15:40:26

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
ITARANA-ES



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

MOTOVALLE COMERCIO DE MOTOS LTDA  025 12.067.109/0001-25 33.500,00 22.470,00 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

11/10/2022 14:52:23    PUBLICADO    

13/10/2022 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

26/10/2022 13:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

26/10/2022 14:00:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 025: Boa tarde, licitante! 
26/10/2022 14:01:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 025: Declaro aberta a sessão pública do Pregão Eletrônico n° 002/2022
26/10/2022 14:01:41    DISPUTA    

26/10/2022 14:01:41    LANCE    MOTOVALLE COMERCIO DE MOTOS LTDA (PARTICIPANTE 025) 33.500,00

26/10/2022 14:02:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 025: Declaro aberta e fase de lances!
26/10/2022 14:02:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 025: Licitante, não posso fechar por esse valor, está acima da referência. Teria como baixar sua oferta, 
abaixo do valor de referência?
26/10/2022 14:04:05    MENSAGEM    MOTOVALLE COMERCIO DE MOTOS LTDA (PARTICIPANTE 025)
QUAL É O VALOR DE REFERENCIA
26/10/2022 14:04:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
EDITAL, item 8.28 - Não será adjudicado valor acima da média de referência, sendo oportunizado a licitante provisoriamente 
classificada em primeiro lugar baixar o valor apresentado do item/lote. 
26/10/2022 14:04:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
EDITAL, item 8.29 - Permanecendo valor do item/lote superior ao da média apurada pela administração, o item/lote da licitante será 
desclassificado e considerado fracassado.
26/10/2022 14:04:31    MENSAGEM    MOTOVALLE COMERCIO DE MOTOS LTDA (PARTICIPANTE 025)
BOM DIA PRIMEIRO NE KKK ME DESCULPE.
26/10/2022 14:05:11    MENSAGEM    MOTOVALLE COMERCIO DE MOTOS LTDA (PARTICIPANTE 025)
PODEMOS CHEGAR 
26/10/2022 14:05:50    LANCE    MOTOVALLE COMERCIO DE MOTOS LTDA (PARTICIPANTE 025) 22.470,00

26/10/2022 14:06:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 025: Obrigado!

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Motocicleta nova 0 km (zero quilômetro) MotorTipo: OHC, Monocilíndrico 4 tempos, arrefecido a ar.Cilindrada: 162,7 
ccPotência: 14,9 cv a 8.000 rpm (Gasolina) / 15,1 cv a 8.000 rpm (Etanol) ou superiorTorque: 1,40 kgf.m a 7.000 rpm (Gasolina) / 
1,54 kgf.m a 7.000 rpm (Etanol) ou superiorTransmissão: 5 velocidadesSistema de Partida: ElétricoDiâmetro x Curso: 57,3 x 63,0 
mmRelação de Compressão: 9,5 : 1Sistema Alimentação: Injeção Eletrônica PGM FICombustível: Gasolina e/ou EtanolSISTEMA 
ELÉTRICOIgnição: EletrônicaBateria: 12V - 4 AhFarol: 35/35WCAPACIDADETanque de Combustível: 16,1 litrosÓleo do Motor: 1,2 
litroDIMENSÕESComprimento x Largura x Altura: 2032 x 745 x 1087 mmDistância entre eixos: 1315 mmDistância mínima do 
solo: 170 mmAltura do assento: 790 mmPeso Seco: 117 kgCHASSITipo: Diamond FrameSuspensão Dianteira/Curso: Garfo 
telescópico / 135 mmSuspensão Traseira/Curso: Dois amortecedores / 106 mmFreio Dianteiro/Diâmetro: A disco / 240 mmFreio 
Traseiro/Diâmetro: A tambor / 130 mmPneu Dianteiro: 80/100 -18Pneu Traseiro: 100/80 -18.Acessórios:- Protetor de carenagem 
instalado- Bagageiro instalado- Bau instaladoObservações:- A moto deverá vir equipada com rodas e pneus- Veiculo emplacado  em 
nome Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Itarana-ES , CNPJ  - 00.956.081/0001-06- Apresentação obrigatória de catálogos ou 
folders ou manual técnico que comprovem as características técnicas.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

2 de 5Gerado em: 27/10/2022 15:40:26

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
ITARANA-ES



26/10/2022 14:08:08    MENSAGEM    MOTOVALLE COMERCIO DE MOTOS LTDA (PARTICIPANTE 025)
disponha
26/10/2022 14:09:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 025: Fiz uma breve consulta ao site da Suzuki e verifiquei de imediato que a potência da DK 150S FI, não 
tende as especificações mínimos do objeto, bem como tipo de motor e cilindradas. O mínimo já de 160 cilindras e foi cotada de 150, 
sendo que possui outros modelos com cilindras superiores na suzuki.
26/10/2022 14:11:41    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MOTOVALLE COMERCIO DE MOTOS LTDA
26/10/2022 14:11:41    HABILITAÇÃO    

26/10/2022 14:14:33    MENSAGEM    MOTOVALLE COMERCIO DE MOTOS LTDA (PARTICIPANTE 025)
sim 
26/10/2022 14:14:43    MENSAGEM    MOTOVALLE COMERCIO DE MOTOS LTDA (PARTICIPANTE 025)
tem a DK 160
26/10/2022 14:15:04    MENSAGEM    MOTOVALLE COMERCIO DE MOTOS LTDA (PARTICIPANTE 025)
A PROPOSTA FOI CADASTRADA A DK 160
26/10/2022 14:16:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro encerrada a fase de lances!
26/10/2022 14:16:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 025: Declaro iniciada a fase de habilitação!
26/10/2022 14:17:10    MENSAGEM    MOTOVALLE COMERCIO DE MOTOS LTDA (PARTICIPANTE 025)
CERTO
26/10/2022 14:18:13    MENSAGEM    MOTOVALLE COMERCIO DE MOTOS LTDA (PARTICIPANTE 025)
NO BLL NAO FOI SOLICITADO A PROPOSTA FISICA, JA PODE CADASTRAR A PROPOSTA DA DK 160 REALINHADA
26/10/2022 14:18:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 025: Nos termos do item 9.1 do edital, fica convocada a licitante classificada em primeiro lugar, no prazo de 
até 24 (vinte e quatro) horas, o envio dos documentos relacionados nos subitens 9.1.1 a 9.1.5, para o endereço eletrônico: 
licitacao@itarana.es.gov.br.
26/10/2022 14:19:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 025: Nos termos do item XII do edital, será REABERTA a sessão do Pregão Eletrônico nº 002/2022, no dia 27 
de outubro de 2022, as 15h00min, onde será declarado o vencedor e será dado prosseguimento as demais fases do certame.
26/10/2022 14:19:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 025: Todos os procedimentos das demais fases acontecerão no sistema da BLLCompras, no dia 27 de 
outubro de 2022, as 15h00min, sendo de inteira responsabilidade de cada licitante acompanhar todos os respectivos procedimentos 
nas abas de "habilitação" e "manifestação de recursos".
26/10/2022 14:19:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 025: As documentações da sessão ocorrida em 26 de outubro de 2022, estão disponíveis no sistema da 
BLLCompras, na aba de “habilitação”, “ranking”, “anexos”, bem como poderão ser solicitados pelas licitantes ao pregoeiro, por meio 
eletrônico oficial da CPL, licitacao@itarana.es.gov.br.
26/10/2022 14:20:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 025: FAVOR ENCAMINHAR A PROPOSTA REAJUSTADA E CATÁLOGO DO PRODUTO OFERTADO!
26/10/2022 14:20:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 025: Agradecemos a participação!
26/10/2022 14:20:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 025: Encerro a presente sessão!
26/10/2022 14:35:01    MENSAGEM    MOTOVALLE COMERCIO DE MOTOS LTDA (PARTICIPANTE 025)
seu pregoeiro, enviei em seu e mail, poderia confirmar o recebimento.
26/10/2022 14:46:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Falta apresentação do catálogo e proposta reajustada!
26/10/2022 14:46:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 025: Recebido, mas, FALTA apresentação do catálogo e proposta reajustada!
26/10/2022 14:52:16    MENSAGEM    MOTOVALLE COMERCIO DE MOTOS LTDA (PARTICIPANTE 025)
ok ja mando
26/10/2022 14:54:04    MENSAGEM    MOTOVALLE COMERCIO DE MOTOS LTDA (PARTICIPANTE 025)
recebeu ai

3 de 5Gerado em: 27/10/2022 15:40:26

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
ITARANA-ES



26/10/2022 15:25:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 025: Recebido
26/10/2022 15:26:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 025: Favor mandar só a proposta assinada, não precisa mandar catálogo junto (já recebi).
26/10/2022 15:26:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 025: Só assinar a proposta e encaminhar.
27/10/2022 15:00:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde, Licitante!
27/10/2022 15:00:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme explanada as condições de declaração de vencedor e manifestação recursal, no dia 26 de outubro de 2022, por meio do 
Chat da Plataforma da BLLCompras, declaro reaberta a sessão do Pregão Eletrônico n° 002/2022. 
27/10/2022 15:01:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro desclassificada a proposta da empresa MOTOVALLE COMERCIO DE MOTOS LTDA, no Lote 01, por NÃO ter atendido as 
especificações mínimas do objeto: Tipo de Combustível, Cilindradas, Rpm final Torque, Comprimento, distância entre os eixos, 
quantidade óleo e tipo do motor.
27/10/2022 15:01:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
DIANTE DO RESULTADO EXPOSTO, DECLARO ABERTA A FASE PARA MANIFESTAÇÃO RECURSAL! 
27/10/2022 15:01:35    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

27/10/2022 15:01:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Quem tiver intenção de interpor recurso, favor se manifestar por meio eletrônico, devendo registrar a motivação diretamente no 
campo "Manifestação de Recurso", que ficará aberto pelo período máximo de espera de 30 (trinta) minutos.
27/10/2022 15:02:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
A falta de manifestação motivada do licitante, dentro do prazo acima, quanto à intenção de recorrer, importará na decadência desse 
direito.
27/10/2022 15:13:46    RECURSO MANIFESTADO    MOTOVALLE COMERCIO DE MOTOS LTDA
INTENÇAO DE RECURSO, SR PREGOEIRO, APRESENTAMOS TODAS AS DOCUMENTAÇÕES EXIGIDAS, NAO HOUVE 
CONCORRENTES, CHEGUEI NO ESTIMADO, PORQUE FRACASSAR POR MEROS DETALHES, ESTES DETALHES SAO 
CARACTERISTICAS DE UM PRODUTO E MARCA
27/10/2022 15:31:35    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

27/10/2022 15:38:32    MANIFESTAÇÃO INDEFERIDA    PREGOEIRO
Sim, foi atendida toda a habilitação, mas, não houve atendimento as especificações mínimas exigidas. Se houve, involuntariamente 
um direcionamento de marca, pela a administração, deveria ser realizada impugnação ao edital, não sendo esse o momento 
apropriado. Não posso aceitar objeto divergente ao exigido no edital, em direito a participação de demais licitantes, ou seja, direito 
isonômico. A sua manifestação será dirigida ao setor que elaborou a especificação e serão analisadas as demais condições do 
objeto e prazos. 
27/10/2022 15:38:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sim, foi atendida toda a habilitação, mas, não houve atendimento as especificações mínimas exigidas. Se houve, involuntariamente 
um direcionamento de marca, pela a administração, deveria ser realizada impugnação ao edital, não sendo esse o momento 
apropriado. Não posso aceitar objeto divergente ao exigido no edital, em direito a participação de demais licitantes, ou seja, direito 
isonômico. 
27/10/2022 15:39:59    EM ADJUDICAÇÃO    

27/10/2022 15:40:16    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
MOTOVALLE COMERCIO DE MOTOS LTDA desclassificado. Motivo: Sim, foi atendida toda a habilitação, mas, não houve 
atendimento as especificações mínimas exigidas. Se houve, involuntariamente um direcionamento de marca, pela a administração, 
deveria ser realizada impugnação ao edital, não sendo esse o momento apropriado. Não posso aceitar objeto divergente ao exigido 
no edital, em direito a participação de demais licitantes, ou seja, direito isonômico. A sua manifestação será dirigida ao setor que 
elaborou a especificação e serão analisadas as demais condições do objeto e prazos. 
27/10/2022 15:40:26    FRACASSADO    

4 de 5Gerado em: 27/10/2022 15:40:26

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
ITARANA-ES



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   MARCELO RIGO MAGNAGO

5 de 5Gerado em: 27/10/2022 15:40:26

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
ITARANA-ES


